rum funus ob tenuis opes à Populo Romano collatis sextantibus adornatum est: si Attilius Regulus, cuius agellus ob similem penuriã publica pecunia cultus est: si denique omnes illa veteres profapia Cõsulares & Censoria & triumphales, breui usura lucis ad iudiciũ istud remissa audirẽt, auderẽsne paupertatẽ philosopho exprobrare, apud tot Cõsules pauperes? An tibi Claudius Maximus idoneus auditor videtur ad irridendã paupertatẽ, quòd ipse uberem & prolixam rem familiarẽ sortitus est? Erras, Emiliane: & longè huius animi frustra es, si eũ ex fortuna indulgẽtia, non ex philosophia censura metiris: si virum tam austeræ sectæ, tamque diutina militia non putas * amiciores esse coërcite mediocritati, quam delicatæ opulentia: fortunam, * veluti tunicã magis concinnã quã longã probare. quippe etiam ea si non gestetur, & trahatur, nihilominus quam laciniã præpendens impedit, & precipitat. Etenim omnib. ad vite munia utendis, quicquid aptam moderationem supergraditur, oneri potius quam vsui exuberat. Igitur & immodicæ diuitis, velut ingentia & enormia gubernacula, facilius mergunt quã regunt, quòd habent irritam copiam, noxiam nimietatem. Quin ex ipsis opulentiorib. eos potissimum video laudari, qui nullo strepitu, modico cultu, dissimulatis facultatibus agunt, & diuitias magnas administrant sine ostentatione, sine superbia, specie mediocritatis pauperũ similes. Quòd si etiam ditibus ad argumentũ modestiæ queritur imago quæpiã & color paupertatis, cur eius pudeat tenuiores, * quã ea nõ simulata. sed verè fungimur? Possum quidem tibi & ipsius nominis controuersiam facere: neminem nostrũ pauperem esse, qui superuacanea nolit, * possit necessaria. quæ natura oppido pauca sunt. Namque is plurimum habebit, qui minimum desiderabit. Habebit enim quantum volet, qui volet minimum. Et iccirco diuitiæ non melius in fundis & in fenore, quã in ipso hominis estimantur animo, Qui si est auaritia egeat, & ad

& ad omne lucrum inexplebilis, nec montib. auri satiabitur, sed semper aliquid, ante parta uti augeat, mendicabit.
Quo quidem vera confessio est paupertatis. Omnis enim cupido acquirendi, ex opinione inopia venit. Nec refert quam magnum sit, quod tibi minus est. Non habuit tanta rem* familiarē Philus, quantā Lælius: nec Lælius, quantā Scipio: nec Scipio, quantā Crassus dives. Atenim nec Crassus dives, quātū volebat. Ita cum omneis superaret, à suamet auaritia superatus est: omnib'que potius dives visus est, quā sibi. At cōtrā hi philosophi, quos cōmemoravi, nō vltra volentes quā poterant, sed cōgruentib. desiderijs & facultatibus, iurè meritoq; dites & beati fuerunt. Pauper enim fis appetendi egestate, dives nō egēdi satietate: quippe qui inopia, desiderio, opulentia, fastidio cernuntur. Igitur, Emiliane, si pauperē me habere vis, prius auarum esse doceas necesse est. Quòd si nihil in animo deest, de reb. extraneis quantum desit non laboro: quarū neque laus in copia, neq; culpa in penuria cōsistit. Sed finge hac aliter esse: ac me ideo pauperem, quia mihi fortuna diuitias inuidit: easq; ut ferme euenit, aut tutor imminuit, aut inimicus eripuit, aut pater nō reliquit. hoccine homini obprobrari, pauperiē, quod nulli ex animalib. vitio datur? non aquila, non tauro, nō leoni. Equus si virtutib. suis polleat ut sit equabilis vector, & cursor pernix, nemo ei penuriā pabuli exprobrat: tu mihi vitio dabis, nō facti vel dicti alicuius prauitatem, sed quòd vino gracili lare, quòd paucioreis habeo, parcius pasco, leuius vestio, minus obsono? Atqui ego contrā, quantulacunque tibi hac videntur, multa etiam, & nimia arbitror, & cupio me ad pauciora cōercere: tātò beator futurus, quātò collectior. Nāq; animi, ita ut corporis. sanitas expedita, imbecillitas laciniosa est: certūq; signū est infirmitatis, pluribus indigere. Prorsus ad viuendum, velut ad natandum, is melior, qui onere liberior. Sūt enim similiter etiā in ista vita humana tepestates, leuia sustetatus, grauia

demer sui. Equidē didici, ea re precedere maximē Deos ho-
minibus, quod nulla re ad usum sui indigeat. Igitur ex no-
bis, cui quā minimis opus sit, eū esse Deo similiorē. Proinde
 gratū habitū, ad contumelia diceretis, rem familiarē mihi
 perā & baculum fuisse. Quod utinā tantus animi forē, ut
 prater eā supellectilē nihil quicquā requirerē, sed eundē
 ornatū dignē gestare, quē Crates ultro diuitijs abiectis ap-
 petiuit! Crates, inquit, si quid credis, Emiliane, vir domi
inter Thebanos proceres dives, & nobilis, amore huius ha-
bitus quē mihi obiectas, rē familiarē largam & vberē po-
pulo donavit, multis servis à sese remotis solitatem dele-
git, arbores plurimas & frugiferas prae vno baculo spreuit,
villas ornatissimas una perula mutavit: quā postea, cōper-
ta utilitate, etiā carmine laudavit, flexis ad hoc Homericis
versibus, quibus ille Cretam insulam nobilitat. Principium
dicam, ne me haec ad defensionem putes confinxisse:

Κρήτι τις γὰρ ὄσι μίση ἐν οἴκῳ ποίησεν

Καλὴ καὶ πειρὰ περὶ ῥήτους

lā cetera tā mirifica, quae si tu legisses, magis mihi peram,
 quā nuptias Pudētille inuidiffes. Perā & baculū tu philo-
 sōphis exprobrares? Igitur & equitib. faleras, & pedibus
 clypeos, & signiferis vexilla, & deniq; triūphantib. quadri-
 gas albas & togā palmatā. Non sunt quidē ista Platonicā
 secte gestamina, sed Cynica insignia familia. Verum tamen
 haec Diogeni & Antisthemi perā & baculus, quod Regib.
 diadema, quod Imperatorib. paludamentū, quod Pontifi-
 cibus galerum, quod lituus Auguribus. Diogenes quidē Cy-
 nicus, cū Alexandro Magno de veritate regni certabun-
 dus, baculo sceptri vice gloriabatur. Ipse deniq; Hercules
 inuictus (quoniā haec tibi ut quaedā medicabula animi for-
 det) ipse, inquit, Hercules lustrator orbis, purgator ferarū,
 gentiū dormitor: is tamen Deus cū terras peragraret, paulo
 prius quam in cœlum ob virtutes ascitus est, neque una
 pelle vestitus fuit, neque vno baculo comitator. Quod se
 be

*hac exempla * nihil putas, ac me non ad causam agendam, verum ad censum differendum vocasti, ne quid tu rerum mearum nescias, si tamen nescis, profiteor mihi ac fratri meo relictum à patre * HS. viginti, quod est vicies, paulò secùs: idque à me longa peregrinatione, & diutinis studijs, & crebris liberalitatibus, modice imminutù. Nam & amicorum plerisque opem tuli, & magistris plurimis gratiam retuli, quorundam etiam filias dote auxi. neque enim dubitarem equidem vel vniuersum patrimonium impendere, ut acquirerem mihi quod maius est contemptu patrimonij. Tu verò, Emiliane, & id genus homines, uti tu es, inculti & agrestes, tanti reuerà estis, quantum habetis: ut arbor infœcunda & infelix, quæ nullum fructum ex sese gignit, tanti est in pretio, quanti lignum eius in trunco. At tamen parce postea, Emiliane, paupertatem cuiuspiam obiectare, qui nuper vsq; agellù Zarathensem, què tibi vnicù pater tuus reliquerat, solus uno asello ad tempestiuù imbrè, triduò exarabas. Neq; enim diu est, cum te crebra mortes propinquorù immeritis hereditatibus fulserunt. Unde tibi potiùs, quàm ob istam teterrimam faciem, Charon nomen est? De patria mea verò, quòd eam sitam Numidie & Getulie in ipso confinio, meis scriptis ostendi, scis quibus memet professus sum, cum Lolliano*. Auito presète publice differerè, Seminumidam & Semigetulum. Non video, quid mihi sit in ea pudendum: haud minùs quàm Cyromaiori, quòd genere mixto sùt Semimedus ac Semipersa. Non enim ubi prognatus, sed ut moratus quisque sit spectandum: nec qua regione, sed qua ratione vitam vivere inierit, considerandum est. Olitori & cauponi meritò est concessum, olus & vinum ex nobilitate soli commendare: vinum Thasiù, olus Phiasum. Quippe illa terra alumna multum ad meliorem saporem inuerit. & regio fœcunda, & cœlum pluuium, & ventus clemens, & Sol apricus, & solium succidum. Enumerò animo hominis extrinsecus in-*

hospitium corporis immigranti, quid ex istis addi vel mi-
nuui ad virtutem vel malitiam potest? Quando non in om-
nibus gentibus varia ingenia prouenerent? quanquam videā-
tur quaedam stultitia vel solertia insigniores. Apud socor-
disimos Scythas Anacharsis sapiens natus est, apud Athe-
nienses catos Meletides fatuus. Neque hoc eo dixi, quod
 me patria mea pœniteret; et si adhuc Syphacis oppidū esse-
 mus. quo tamen victo, ad Masinissam regem concessimus,
 munere populi: ac deinceps, veteranorum militum nouo
 * conditi, splendidissima colonia sumus: in qua colonia pa-
 trē habui loco * principis Duumviralē, cūctis honorib. per-
 functum. Cuius ego locum in ea repub. exinde ut participa-
 re curiam cœpi, ne quaquam degener, pari spero honore &
 * extimatione tueor. Cur ergo illa protuli? Ut mihi tu, E-
 miliane, minus posthac succenses: potiusque ut veniam im-
 pertias, si per negligentiam forte non elegi illud tuum At-
 ticum Zarat, ut in eo nascerer. Nōne vos pudicum est,
 hæc crimina, tali viro audiente, tam assueueranter obie-
 ctare? friuola & inter se repugnantia simul promere? &
 utraque tamen reprehendere? At non contraria accusa-
 tis? per am & baculum, ob auctoritatem: carmina & specu-
 lum, ob hilaritatem: unum seruum, ut de parci: treis liber-
 tos, ut profusi? prætereà eloquentiam Græcam, patriam
 barbaram? Quin igitur tandem expergiscimini, * at vos
 cogitatis apud Claudium Maximum dicere, apud virum
 seuerum, & totius prouincie negotijs occupatum? Quin,
 inquam, vana hæc conuicia aufertis? quin ostēditis, * quid
 in simulacristis? scelera immunia, & inconcessa maleficia, &
 arteis nefandas? Cur vestra oratio rebus flaccet, strepitu
 viget? Aggredior enim iam ad ipsum crimen Magie: qua
 ingenti tumultu ad inuidiam mei accensum, frustrata ex-
 pectatione omnium per nescio quas anileis fabulas deflagra-
 uit. Ecquandōne vidisti, Maxime, flammam stipula ex-
 ortam, claro crepitu, largo fulgore, cito incremento? sed enim
 mat-

materia leui, caduco incēdio, nullis reliquijs? Hem tibi illa accusatio iurgijs inita, verbis aucta, argumentis defecta, nullis post sententiam tuam reliquijs calumnia perman-
sura. Quae quidem omnis *Emiliano* fuit in isto vno desti-
 nata, me *Magum* esse: & idē mihi libet querere, ab eru-
 ditissimis ei aduocatis, quid sit *Magus*. Nam si, quod ego
 apud plurimos lego, *Persarum* lingua *Magus* est, qui no-
 stra sacerdos, quod tandem est crimen, sacerdotem esse? &
 ritē nosse, atque scire, atque callere, leges cerimoniarum,
 fas sacrorum, ius religionum? Si quidem *Magia* id est,
 quod *Plato* interpretatur θεῶν θεραπειά; cum commemo-
 rat, quibusnam disciplinis puerum regium adolescen-
 tem *Persae* imbuant. Verba ipsa diuini viri memini,
 quae tu mecum, *Maxime*, recognosce, dicentia: δις ἰ-
 πλά δὲ ἡρουφῶν ἐτῆρ' τὸν πᾶσα παρελαμβάνουσιν, οἷς ἰκεῖνοι βασιλείοις
 παιδαγωγῶσι ὀνομάζουσιν, εἰσὶ δὲ ἐξελιγμένοι πρὸς ἃν οἱ ἀριστοὶ δοξαστὲς ἐν
 ἡλικίᾳ τέτταρες: ὁ, τε σοφῶτατος, καὶ ὁ δικαιοτάτος, καὶ ὁ σφραγέστατος, καὶ ὁ ἀν-
 δρειότατος, ἃν ὁ μὲν μαγείᾳ τε διδάσκει τὴν ζωογόστον, τὸ ὄργμαζον. ὅτι δὲ
 τὸ τοῦ θεῶν θεραπεία. διδάσκει δὲ καὶ τὰ βασιλικά. *Audit* si ne *Ma-*
giam, qui eam temerē accusatis, artem esse *Dys* immortali-
 bus acceptam, colendi eos, ac venerandi pergnar am, piam
 scilicet, & * diuini scientē, iā inde à *Zoroastre* & *Oroma-*
Zo authoribus suis nobile, cœlitum * antistitē? quippe inter
 prima regalia docetur: nec vlli temerē inter *Persas* cōces-
 sum est *Magum* esse, haud magis quàm regnare. Idem
Plato in alia sermocinatione, de *Zamolxi* quodam *Thra-*
ci generis, sed eiusdem artis viro, ita scriptum reliquit:

* *

Quod si ita est, cur mihi nosce nō liceat vel *Zamolxi* bona
 verba, vel *Zoroastri* sacerdotia? Sin verò more vulgari, eū
 isti propriē *Magum* existimant, qui communionē loquendi
 cum *Dys* immortalibus, ad omnia quae velit incredibilia
 quadam vi cantaminū polleat: oppidō miror, cur accusare
 non timuerint, quē posse tantū fatentur. Neq; enim tam oc-
 culta & diuina potentia cauēri potest, itidem vt cetera. Si-
 cerium qui in iudicium vocat, comitatus venit. Qui vene-

*narum accusat, scrupulosis cibatur. Qui furem arguit, sua custodit. Enimvero qui Magum, quale isti dicunt, in discrimen capitis deducit, quibus comitibus, quibus scrupulis, quibus custodibus perniciem cecam & inevitabilem prohibeat? Nullis scilicet. & ideo id genus crimen non est eius accusare, qui credit. Verum haec ferme communi quodam errore imperitorum philosophis obiectatur: ut partim eorum qui corporum causas meras & simplices rimantur, irreligiosos putent, eorumque Deos abnuerc: ut Anaxagoram, & Leucippum, & Democritum, & Epicurum, ceterosque rerum natura patronos: partim autem, qui providentiam mundi curiosius vestigant, & impensius Deos celebrant, eos vero vulgo Magos nominent, quasi facere etiam sciant, quae sciant fieri: ut olim fuere Epimenides, & Orpheus, & Pythagoras, & Ofsanes. Ac dein similiter suspecta est Eochi Cathorino, Socrati Demonion Platonis, το αραδον. Gratulor igitur mihi, cum & ego tot & tatis viris adnumeror. Ceterum quae ab illis ad ostendendum crimen obiecta sunt vana & inepta & simplicia, vereor ne ideo tantum crimina putes, quod obiecta sunt. Cur, inquit, piscium quaedam genera quaesisti? Quasi id cognitionis gratia philosopho facere non liceat, quod luxurioso gulae causa liceret? Cur mulier libera tibi nupsit post annos tredecim viduitatis? Quasi non magis mirandum sit, quod tot annis non nupsit. Cur prius quam tibi nuberet, scripsit nescio quid in epistola, quod sibi videbatur? Quasi quisquam debeat causas aliena sententia reddere. At enim maior natu non est iuvenem a spernata. Igitur hoc ipsum argumentum est, nihil opus Magia fuisse, ut nubere vellet mulier viro, vidua coelibis, maior iuniori. Iam & illa similia: Habet quiddam Apuleius domi, quod sancte colit. Quasi non id potius crimen sit, quod colas non habere. Cecidit praesente, Apuleio puer. Quid enim si iuuenis, quid si etiam senex assistente me corruisset? vel morbo corporis impeditus, vel
lubri*

lubrico soli prolapsus? Hiscine argumentis Magiam probatis? casu puerili, & matrimonio mulieris, & obsonio piscium? Possem equidem bono periculo, vel his dictis contentus, perorare. Quoniam tamen mihi pro accusationis longitudine * largitur atque superest: cedo, si videtur, singula consideremus. Atque ego omnia obiecta seu vera, seu falsa sint, non negabo: sed perinde atque si facta sint fatebor, ut omnis ista multitudo, quæ plurima undique ad audiendum conuenit, apertè intelligat, nihil in philosophos non modo verè dici, sed ne falso quidem posse consingi, quod non ex innocentie fiducia, quamuis liceat negare, tamen habeant potius defendere. Primum igitur argumenta eorum cõiuncam, ac refutal: nihil ea ad Magiã pertinere: deinde, etsi maxime Magus forem, tamen ostendam, neque causã ullam, neque occasionem fuisse, ut me in aliquo maleficio experirentur. Ibi etiam de falso inuidia, deq; epistolis mulieris perperam lectis, & nequius interpretatis, deque matrimonio meo ac Pudentillæ disputabo. Idq; à me susceptũ * potius officij gratia, quã lucri causa, docebo. Quod quidẽ matrimonium nostrum Aemiliano huic, immanẽ quanto angore, quantæque inuidia fuit: inde omnis huiusce accusationis obẽde ira & rabies, & denique insania exorta est. Quæ si omnia palam & dilucidè ostendero, tũc denique te, Claudi Maxime, & omneis qui adsunt contestabor, puerũ illum * Sicinnium Pudẽtem priuignum meum, cuius obtentu & voluntate à patruo eius * accusor, nuperrimè curã mea ereptum, postquã frater eius Pontianus & natu maior, & moribus melior, diem suum obijt: atque ita in me ac matrem suam nefariè efferatum, non mea culpa, desertis liberalibus studijs, ac repudiata omni disciplina, scelestis accusationis huius rudimentis, patruo Aemiliano potius quã fratri Pontiano similem futurum. Nunc, ut institui, proficiscar ad omnia Aemiliani huiusce deliramẽta, orsus ab eo, quod ad suspiciõnẽ Magiæ, quasi validissimũ in prin

cipio dici animaduertisti, nonnulla me piscium genera per
 quosdam piscatores pretio quasisse. Vtrum igitur horum ad
 suspectandam Magiam* valet, quod nec piscatores mihi pi-
 sce quaserunt? scilicet ergo phrygionibus aut fabris negotium
 istud dandum fuisse, atque ita opera cuiusque artis permutanda,
 si vellem calumnias vestras vitare, ut faber mihi
 piscem, ut piscator mutuo lignum dedolaret? An ex eo intel-
 lexistis maleficio quæri pisciculos, quod pretio quærebantur?
 Credo si conuiuio vellem, gratis quasissem. Quin igitur
 etiam ex alijs plerisque me arguitis? Nam sæpenumero &
 vinum, & olus, & pomum, & panem pretio mutavi. Eo
 pacto cupediarijs omnibus famem decernis. Quis enim ab
 illis obsonare audebit? Si quidem statueris, omnia edulia,
 quæ* de penso parantur, non cœna, sed Magia desiderari.
 Quod si nihil remanet suspicionis, neque in piscatoribus
 mercede inuitatis, ad quod solent; ad piscem capiendum,
 quos tamen nullos ad testimonium produxere, quippe qui
 nulli fuerunt, neque in ipso pretio rei venalis, cuius tamen
 quantitatem nullam taxauere, ne si mediocre pretium dixissent,
 conteneretur, si plurimum, non crederetur: si in his, ut
 dico, nulla suspicio est, respondeat mihi Emilianus, qui
 proximo signo ad accusationem Magia sit inductus. Pisces,
 inquit, quæris. Nolo negare. Sed oro te, qui pisces quæris,
 Magus est? Equidem non magis arbitror, quam si lepores
 quærerem, vel apros, vel altilia. An soli pisces habent aliquid
 occultum alijs, seu Magis cognitum. Hoc si scis quid sit, Magus
 es profecto: sin nescis, confitearis necesse est, id te accusare,
 quod nescis. Tam rudeis vos esse omnium literarum, omnium
 denique vulgi fabularum, ut ne fingere quidem possitis
 ista verisimiliter? Quid enim competit ad amoris ardorem
 accendendum, piscis brutus & frigidus, aut omnino res
 pelago quæsitæ? Nisi forte hoc vos ad mendacium induxerit,
 quod Venus dicitur pelago exorta. Audi sis* tam non
 impudens quam multa nescieris, qui de piscibus argum-
 tum

rum Magia recepisti. At si Vergilium legisses, profecto scis-
ses, alia queri ad hanc rem solere. Ille enim, quantum scio,
enumerat vittas molleis, & verbenas pingueis, & thura
mascula, & licia discolora, prætere à laurum fragilem, li-
mum durabilem, ceram liquabilem: nec minus, quæ iam in
opere serio scripsit,

Falcibus & messe ad lunam quærentur ahenis
Pubentes herbæ, nigri cum lacte veneni.

Quæritur & nascentis equi de fronte reuulsus,
Et matri præreptus amor.

At tu piscium* in simulator, longè diuersa instrumenta Ma-
gis attribuis, non frontibus teneris detergenda, sed dorsis
squalentibus* excidenda: nec fundo reuellenda, sed pro-
fundo extrahenda: nec falcibus metenda, sed hamis* inun-
cunda. Postremo, in maleficio ille venenum nominat, tu pul-
mentum: ille herbas & surculos, tu squamas & ossa: ille
pratium decerpit, tu fluctum scrutaris. Memorassem tibi et-
iam Theocriti paria, & alia Homeri, & Orphei plurima,
& ex comædijs & tragædijs Græcis & ex historijs multa
reperissem, ni te dudum animaduertissem Græcâ Pudentilla e-
pistolâ legere nequiuisset. Igitur unum etiâ poetam Latinum
atingam, versus ipsos, quos agnoscent qui Lalium legere:

Philtia omnia vndique eruunt,

*Antiphates illud quæritur,

Trochiscili, vngues, teniæ,

Radiculæ, herbæ, surculi,

Auræ ilices, bichordilæ,

*Hinnientium dulcedines.

Hæc & alia quæsisse me potius, quàm pisces, longè verifi-
milis confinxisses. His etenim fortasse per famam peruul-
gatam fides fuisset, si tibi vlla eruditio ad fuisset. Enim uero
piscis ad quam rē faciat captus, nisi ad epulas coctus? cete-
rum ad Magiam nihil. Quanquã videatur nihil adinta-
re, dicã unde id coniectem. Pythagorã plerique Zoroastri

seſtatores, ſimiliterq; Magia peritum arbitrari, eum memoria prodiderunt, cum animaduertiſſet proxime Metapōtū, in litore Italia ſua, quam ſubiſciuam Græciam fecerat, à quibuſdam piſcatoribus euerriculum trahi, fortunam iactus eius emiſſe: & pretio dato, iuſſiſſe illico piſces eos qui capti tenebantur, ſolui retibus, & reddi profundo. Quos ſcilicet eum de manibus amiſſurum non fuiſſe, ſi quid in his utile ad Magiam comperiſſet. Sedenim vir egregie doctus, & veterum emulator, meminerat Homerum poetam multiſcium, vel potiùs cunctorum rerum adprime peritum, vim omnem medicaminum non mari, ſed terra ſcripiſſe, cum de quadam ſaga ad hunc modum memorauit:

* *

Itēque alibi carminum ſimiliter:

* *

Cum tamen nunquam apud eum marino aliquo & piſculento medicauit, nec Proteus faciem, nec Vlyſſes ſcrobem, nec Aeolus follem, nec Helena crateram, nec Circe populum, nec Venus ſingulum. At vos ſoli reperti eſtis ex omni memoria, qui vim herbarum, & radicum, & ſurculorum, & lapillorum, quaſi quadam colluione nature, de ſummis montibus in mare transferatis, & penitus piſcium ventribus inſuatis. Igitur ut ſolebat ad Magorum cerimoniaſ, aduocari Mercurius carminum vector, & illex animi Venus, & Luna noctium conſcia, & manium potens Triuia: vobis authoribus poſthac Neptunus cum Salacia, & Portunus cum omni choro Nereidum, ab aſtibus fretorum ad aſtus amorum transferentur. Dixi cur non arbitrer quicquam negotij eſſe Magis & piſcibus. Nunc, ſi videtur, credamus. Aemiliano, ſolere piſces etiam ad magicas poteſtates adiuuare. Num ergo propterea, quicumque piſcem quaerit, & ipſe Magus eſt? Eo quidē pacto, & qui myoparones quaſierit, pirata erit: & qui veſtem, perſeſſor: & qui gladium, ſicari-

*rius. Nihil in rebus omnibus tam innoxium dices, quin id possit aliquid aliqua obesse: nec tam latum, quin possit ad tristitudinem intelligi. Nec tamen iocircò omnia ad nequiem rem suspicionem trahuntur. etsi thus & castiam & myrrhã, ceterosque id genus odores funeri tantum emptos arbitris, cum & medicamento parentur, & sacrificio. Ceterum eodem piscium argumento, etiam Menelai socios putabis Magos fuisse, quos ait Poëta precipuus, flexis hamulis apud Pharum insulam famem propulsasse: etiam mergos, & delphinos, & scyllas, tu eodem referes: etiam gulones omneis, qui impenso pisces pretio à piscatoribus mercantur: etiam ipsos piscatores, qui omnium generum pisces arte *acquirunt. Cur ergo tu queris? Nolo equidem, nec necessarium habeo tibi dicere: sed per te, si potes, ad hoc quæsisse me argue, ut si helleborum, vel cicutam, vel succum papaueris emissem, item alia eiusdem modi, quorum moderatus usus salutaris, sed commixtio vel quantitas noxia est: quis æquo animo pateretur, si me per hoc veneficij arcesseres, quòd ex illis potest homo occidi? Videamus tamen quæ fuerint piscium genera, tam necessaria ad habendum, tamque rara ad reperiendum, ut meruò statuto premio quærentur. Tria omnino nominauerant: unum falsi, duo mentiti. Falsi quòd leporem marinum fuisse dixerunt, qui alius omnino piscis fuit, quem mihi *Themis conseruus noster, medicina non ignarus, ut ex ipso audisti, ultro attulit ad *inspiciendum. nam quidem leporem nondum etiam inuenit. Sed profiteor me querere & cetera, non piscatoribus modo, verum etiam amicis meis negotio dato, quicumque minus cogniti generis piscis inciderit, ut eius mihi aut formam commemorent, aut ipsum viuum, si id nequierint, vel mortuum ostendant. Quamobrem id faciam, mox docebo. Mentiti autem sunt callidissimi accusatores mei, ut sibi videntur, cum me ad finem calumnie consinxerunt, duas res marinas, impudicis vocabulis quæsisse: quas*

Tannonius ille, cum utriusque sexus genitalia intelligi vellet, sed eloqui propter infantiam causidicus summus nequireret, multum ac diu hesitato, tandem virile marinum, nescio qua circumlocutione male ac sordide nominavit. Sed enim foemina nullo pacto reperiens muditer dicere, ad mea scripta confugit, quia & e quodam meo libro legit: Interfœminium tegat, & femoris obiectu, & palinæ velamento. Hic etiã, pro sua gravitate, vitio mihi vortebat, quod me nec sordidiora dicere honestè pigeret. At ego illi contra iustius exprobrauerim, quod qui eloquentia patrocinium vulgò profiteatur, etiam honesta dictu sordide blatteret, ac sepe in rebus nequaquam difficilibus fringuliat, vel omnino obmutescat. Cedo enim, si ego de Veneris statua nihil dixissem, neque interfœminium nominassem, quibus tandem verbis accusasses crimen illud, tam stultitiæ quàm linguæ tuæ congruens? An quicquam stultius, quàm ex nominum propinquitate vim similem rerum coniectari? Et* fortasse, an præacutè reperisse vobis videbamini? At quæsisse me fingeretis ad illecebras Magicas duo hac marina, veretillam, & virginal. Disce enim nomina rerum Latina: quæ propterea variè nominavi, ut denuò instructus accuses. Memento tamen tam ridiculum argumentum fore, considerata ad res Venerias marina obscœna, quàm si dicas marinum pectinẽ* comando capillo quæsitu, vel aucupandis volantibus piscem accipitrem, aut venandis apris piscem apriculum, aut eliciendis mortuis marina caluaria. Respondeo igitur ad hunc vestrum locum, non minus insulse quàm absurde commentum, me hasce nugas marinas, & quifquillas litoraleis, neque pretio neque gratis quæsisse. Illud etiam prætereà respondeo, nescisse eos, quid à me quæsitum fingeretis. Hæc enim friuola, quæ nominastis, pleraque in litoribus omnibus congestim & aceruatim iacent, & sine ullius opera, quamlibet leuiter motis flucticulis vltro foras evoluuntur. Quin ergo dicitis, me eadem opera pretio impens

penso per plurimos piscatores quassisse de litore conchulam
 stratā, testā habentem, calculum teretem: prætereà can-
 crorum furcas, echinorum caliculos, lolliginū ligulas: postre-
 mò assulas, festucas, resticulas, & ostrea Pergami vermicu-
 lata: deniq; muscum, & algam, & cetera maris eiectionem
 ta, quæ ubiq; litorum ventis expelluntur, salo expuuntur,
 tempestate reciprocantur, tranquillo deseruntur. Neque e-
 nim minùs istis, quæ commemoravi, accommodari possunt,
 similiter ex vocabulo suspiciones. Posse dicitis ad res Ve-
 nereas sumpta de mari spuria & fascina propter nomi-
 num similitudinem: quì minùs possit ex eodem litore calcu-
 lus ad vesicam, testa ad testamentum, cancer ad ulcera, al-
 ga ad *quercetum? Næ tu, Claudî Maxime, nimis patiens
 vir es, & oppido proxima humanitate, qui hasce eorum ar-
 gumentationes diu hercule perpeffus sis. Equidem cùm
 hæc ab illis quasi grauia & inuincibilia dicerentur, illorū
 stultitiam ridebam, tuam patientiam mirabar. Ceterū,
 quamobrem plurimos iam piscis cognouerim, *quorundam
 adhuc nescius esse nolui, discat Amilianus, quoniam vs-
 que adeò rebus meis curat: quanquam est iam præcipiti æ-
 uo, & occidua senectute; tamen si videtur, suscipiat doctri-
 nam, seram planè, & *post vinum legat veterum philoso-
 phorum monumenta, tandem ut intelligat, non me primū
 hæc requisisse, sed iam pridem maiores meos, Aristotelem
 dico, & Theophrastum, & Eudemum, & Lyconem, cete-
 rosque Platonis minores, qui plurimos libros de genitu a-
 nimalium, * deq; particulis, deque omni differentia reli-
 querunt. Bene, quod apud te, Maxime, causa agitur, qui
 pro tua eruditione legisti profectò Aristotelis ἑὴ τῶν Ἰων
 τῶν, ἑὴ τῶν ἀνατολῶν, ἑὴ τῶν ἰσοπῶν multiyuga volumina: præ-
 tereà Problemata innumera eiusdem: tum ex eadem
 secta ceterorum, in quibus id genus varia tractantur.
 Quæ tanta cura conquisita, si honestum & gloriosum fuit
 illis scribere, cur turpe sit nobis experiri? præsertim